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Дар маќолаи илмї кўшиш ба харҷ дода  шудааст то бо истифода аз усули 
муќоисавї моњият ва хусусиятњои нахустин нуќтањо ва ѐ тамаддунњои бостонии 
инкишофи инсоният: шарќї ва ѓарбї бо назардошти пайдоиши њуќуќ, давлат, сохтори 
љомеа ва њуќуќу озодињои инсон, махсусияти табиати њокимияти давлатї, шуур, 
психологияи шахсият ва ањли љомеа дар онњо маънидод карда шаванд. Дар ин самт 
диққати асосии тадқиқотӣ ба хусусиятҳои фарҳангӣ-таърихӣ, мазмун ва табиати 

хосаи тамаддунҳои шарқӣ ва ғарбӣ, самтҳои хосаи ташаккул ва инкишофи ҳуқуқ ва 
давлат дар қаламрави тамаддунҳои мазкур, дараҷаи таъсири дин ва анъанапарастӣ дар 
онҳо, таҳлили қиѐсии ҳар ду тамаддун дар мисоли мавқеи консерватизми шарқӣ ва 
ратсионализми ғарбӣ дар ҳифзи ҳуқуқҳои инсон ва пайдоиши проблемаҳои муосири 
глобалӣ дар сатҳи ҷомеа, ҳуқуқ ва давлат равона карда шудааст.    
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государство, права и свободы, вочточный консерватизм, западный рационализм 
 

Представлена попытка исследования сущности и особенностей первых древних 
очагов развития цивилизаций человечества, восточной и западной, с учетом 
происхождения в них права, государства, формирования структуры общества, прав и 
свобод человека, особенностей государственной власти, сознания, психологии личности 
и общества в целом. В этом направлении основное исследовательское внимание было 
направлено на выявление культурно-исторических особенностей, содержание и природу 
восточной и западной цивилизаций, на специфику становления и развития права и 
государства на пространствах данных цивилизаций, установление степени влияния на 
них религии и традиционализма. Проведен сравнительный анализ обеих цивилизаций на 
предмет роли восточного консерватизма и западного рационализма в защите прав 
человека и причин появления глобальных проблем современности на уровне общества, 
права и государства.  
 

Key words: Eastern civilization, Western civiliztion, religion, law, state, Eastern conservatism, 
Western rationalism.  
 

The article presents on endeavour of investigation concerning the essence and peculiarities 
of the first ancient nidus of the evolution of mankind civilizations – Eastern and Western ones – 
with taking into consideration such factors as: origin of state and law, society frameworks 
formation, rights and freedoms of man, state power specificity formation, consciuosness and 
psychology of both individual and society upon the whole. Keeping to this streamline, the main 
researche’s attention is targeted at elicitation of cultural-historic peculiarities, contents and 
nature of Eastern and Western civilizations, specifities of state and law formation and 
development in the spaces of these civilizations, degree of their being influenced by religion and 
traditionalism; the author has conducted a comparative analysis of both civilizations exploring 
the role of Eastern conservatism and Western rationalism in human rights advocacy and 
emergence of global problems of contemporaneity at the level of society, law and state. 

 

Байни Шарќ ва Ѓарб аз ќадимулайѐм сарњадњои ноаѐни фарњангї, психологї ва 
маънавиву ахлоќї љой дошта, чунин хусусиятњо боиси ташаккули роњњои хосаи онњо 
дар самтњои њуќуќ, давлатдорї ва бузургдошту њифзи манфиатњо, њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд гардидаанд. 

Тамаддунњои шарќї ва ѓарбї њоло аз замони оѓози таърихи инсони бошуур, арзи 
њастї кардан ва оѓоз гирифтани маънавиѐт, аќлу идрок, фарњанг ва илму дониш 
ташаккул ѐфта, тањти таъсири омилњои гуногун, аз ќабили вазъи геоэкологї, мавќеи 
љуѓрофї, психология ва менталитети мардуми тањљої рушд ѐфтаанд. 

Дар таърихи инсоният мавќеи тамаддунњои асосии ташаккулѐбии он хеле 
назаррас буда, чунин хусусият то њол дар инкишофи халќњои љањон дар љабњањои 
сотсио-психологї, таърихї-фарњангї ва умуман маънавиву маишии онњо дида 
мешавад. 

Худи мафњуми тамаддун дар адабиѐти таърихї-њуќуќї ба маънои дастовардњои 
соњибшуда, маљмўаи ѓояњои дар муомилот ќарордошта, маљмўи усулњои фаъолият, 
дараљаи рушди илм, фарњанг, санъат ва истењсолот, умуман њолати љойдоштаи сохти 
оилавї, љамъиятї ва муассисањои мављудбуда маънидод карда мешавад [4, c.52]. 
Яъне, дар зери мафњуми тамаддун њолати воќеъбудаи инкишофи маънавї, психологї, 
фарњангї ва моддиву маишї, њамчунин тамоюлњо ва потенсиалњои рушди аќлонї ва 
интеллектуалї, ќобилият ва дараљаи озодии рўњии инсон фањмида мешавад. Олими 
амрикої С.Хантингтон чунин мешуморад, ки тамаддун як умумияти фарњангии сатњи 
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олї ва дар як ваќт дараљаи њаммонандии фарњангии одамон мебошад [4, c. 29]. 
Вобаста ба ин, дар тўли таърихи ташаккул ва рушди љамъият, њуќуќ ва давлат 

наќши асосї ба ду тамаддун: шарќї ва ѓарбї тааллуќ дорад. Зеро, тамаддунњои 
мазкур њар як дар самтњои алоњида такони бузургеро дар ташаккулу рушди инсоният, 
љомеа, њуќуќ ва давлат ба вуќўъ овардаанд. Масалан, таърихан агар Шарќ бо 
тамаддуни ба он хос барои бунѐди давлат ва љомеаи аграрї, институтњои динї ва 
сиѐсї заминаи асосиро гузошта бошад, Ѓарб бунѐдкунандаи љомеа, њуќуќ, давлат ва 
тамаддуни секуларистї ва дар нињоят тамаддуни муосири индустриалї ва технотронї 
аст. Ҳамчунин, Шарқ макони анъанапарастӣ, таъсири бузурги урфу одати гузашта, 
хусусан дин ва таълимоти динӣ бошад, Ғарб ҳамзамон минтақаи рушди тафаккури 
мустақили ақлонӣ, макони ташаккули асотир ба илми мантиқӣ буд. Дар алоқамандӣ 
ба ин, олими машҳур Р. Иеринг иброз мекунад, ки ба Шарқ ҳиссиѐти баланди динӣ 
дар тамоми муносибатҳо ва самтҳо, аз ҷумла хуқуқ, ахлоқ ва дин хос буда, 
мустақилияти ақлгароӣ ба назар намерасад ва баръакс ба ҳиссиѐти халқҳои 
фарҳангии Ғарб ҳамроҳ бо мазмуни динии меъѐрҳои ҳуқуқ ва ахлоқ, меъѐрҳои дигар, 
ки маҳсули эҷоди тафаккури инсонӣ ҳастанд, маълум мегарданд [5, c. 238-239]. Илова 
бар ин, имрўз чунин аќида маъмул аст, ки тамаддуни ѓарбї офарандаи на танњо ѓоя, 
балки модели амалкунандаи давлати демокративу њуќуќї буда, чунин давлат шакли 
нињоии пешравии давлатдориро ташкил медињад ва ба тањияи ѓояи нав дар ин самт 
дигар зарурият вуљуд надорад. Аз ин сабаб, давлат ва њуќуќи демократї бо ѓояи 
волоияти ќонун сатњи аз њама боло ва интињої шуморида шуда, баъди онњо дигар 
модели бењтарини давлатдорї ва ќонунгузорї дарѐфт нахоњад гардид. Албатта, 
чунин мутлаќияти ѓоявї тањти таъсири таълимоти сиѐсї-њуќуќии мутафаккирони 
бузурги Юнони антиќа ташаккул ѐфтааст. 

Аммо чунин мутлаќият дар дарку бузургдошти тамаддуни ѓарбї аксаран бе 
назардошти наќш ва мавќеи тамаддуни шарќї, моњият ва хусусиятњои он тањия 
гардидааст. 

Дар асл тамаддуни шарќї гањвораи тамоми тамаддунњо шинохта шудааст. Илова 
бар ин, он таърихан ќадима буда, таъсири худро албатта дар дигар тамаддунњо, аз 
љумла тамаддуни ѓарбї низ гузоштааст. Дар ин самт, таъсири тамаддунњои ќадимаи 
мисрї-бобулиро ба љараѐни ташаккули њуќуќ ва давлат дар Аврупои антиќа, сохти 
давлатї ва низоми идоракунї тавассути институтњои динї-сиѐсї ќайд кардан мумкин 
аст.       

Бинобар ин, мавќеи муайянкунандаи тамаддуни шарќї њоло аз ањди хеле ќадим 
маълум аст. Аммо чунин фикр на ба он маъно аст, ки тамаддуни ѓарбї нисбат ба 
тамаддуни шарќї мавќеи дуюмдараља дошта, аз он вобастагї дорад. Баръакс, њар яке 
аз ин тамаддунњо дар доираи њудудњои пањншавии худ мустаќил буданд. Агарчанд 
дар масъалаи оѓози пайдоиши таърихї тамаддуни шарќї бинобар ќарор гирифтанаш 
дар сарзаминњои њосилхези назди соњилњои дарѐњои Фурот, Нил, Њинд, Янтзи ва 
Хуанхэ нахустин буда, бо расму русум ва урфу одатњои фарњангофаринии худ фарќ 
мекард.  

Лозим  ба ѐдоварист, ки аз замони ташаккулѐбии инсони бошуур (сапиентї) 
таќрибан дар њазораи 40-ум то мелод љараѐни ташаккули тамаддуни он оѓоз 
мегардад. То замони инќилоби неолитї, яъне давраи гузариш аз хољагии азхудкунї 
ба хољагии истењсолкунї дар њазорањои 10-6 то мелод ташаккули чунин тамаддун 
мазмуни содда ва нисбї дошт. Бо гузариш ба хољагии истењсолї ва бинобар ин хуб 
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гардидани шароити зисти инсон, таѓйиротњои демографї, яъне афзоиши шумораи 
ањолї, ављи њаракатњои мигратсионї бо маќсади азхуд кардани заминњои њосилхези 
нав тамаддунњои мављуда низ хусусан дар нуќтањои асосии рушди онњо, ки дар 
атрофи дарѐњо ќарор доштанд, мустањкам гардида, дар шакли фаъолияти 
њуќуќэљодкунии динї-њуќуќї ва идоракунии давлатї пањну маъмул мешаванд. Дар ин 
самт, таъсири тамаддуни Шарќ аз ќадимулайѐм назаррас буд. 

Дар рушди тамаддуни Шарќ маљмўи ѓояњо, хусусан ѓояњои динї таъсири муњим 
доштанд. Зеро, чи тавре, ки аз таърих маълум аст аввалин маротиба дар минтаќаи 
Шарќ динњои љањонии монотеистї (зардуштї, яњудї, насронї) таќрибан байни 
асрњои XII-II то мелод ба вуљуд омада, таълимоти онњо аз њамин минтаќа ба тамоми 
олам пањн гардидааст. Дар чунин шароит динњои мазкур бо маљмўи таълимоти худ 
метавонистанд ба дараљаи тањаввули љомеа таъсири љиддї расонанд. Дар шароитњои 
ањди ќадим ѓояњои динї имкон доштанд пешравии љомеаро карахту мањдуд намоянд 
ва ѐ баръакс ба инкишофи он такони бештаре дињанд. Ба Шарќ, дар ин самт, албатта, 
бо дарк ва таъсири бештари худи инсон консерватсия ва карахту мањдудкунї хос буд. 
Аммо новобаста ба ин, бояд гуфт, ки давраи пайдоиш ва ташаккули динњои 
монотеистї дар њудуди Шарќ байни асрњои XII-II то мелод такони бузургеро дар 
инкишофи фарњангу оин, њуќуќ ва давлатдорї гузошта, давраи муњимро дар таърихи 
ташаккули маънавии инсон ташкил медињад. Файласуфи машњури немис К.Ясперс ин 
давраро мењвари ваќтии муњиму њалкунанда дар таърихи инсоният номидааст, зеро 
дар њамин давра таърихи мифологї бо зинаи инкишофи тасаввуротњои транссендентї 
иваз карда мешавад [4, c.52-53].  

Бояд ба назар гирифт, ки истилоњи «шарќ», «тамаддуни шарќї» дар тасаввуроти 
аврупоиѐн аз ањди ќадим то замони кашфиѐтњои бузурги љуѓрофї тамоми њудудњои 
атрофи Аврупоро фаро мегирифт. Яъне, ин мафњум дар оѓоз ба маънои фарњангї 
истифода мегардид. Аз ин лињоз, тааљљубовар нест, ки Африќо ва Амрикои Лотинї 
низ бинобар хусусиятњои умумї доштани онњо дар инкишофи худ бо њудудњои 
Шарќи Наздик ба сифати мамолики шарќї ќабул гардида буданд. Баръакс, он 
њудудњои дурафтодае, ки ба он љо тамаддуни аврупої роњ ѐфта, тањти таъсири 
фарњангии худ ќарор дода буд, њамчун мавзеъњои тамаддуни ѓарбї маънидод карда 
мешуданд. Масалан, Амрикои Шимолї, Австралия, Зеландияи Нав ва баъзе љазирањо 
дар уќѐнусњои Ором, Њинд ва Атлантика. 

Бинобар ин, гуфтан лозим аст, ки нафаќат «шарќ», балки «ѓарб» низ мафњуми 
шартї буда, оиди хусусиятњои таърихї-фарњангї, маънавї-динї, иљтимої, низоми 
давлатдориву њуќуќї дарак медињад. 

Бояд гуфт, ки агарчанд умумияти тамаддунњои шарќї ва ѓарбї дар љараѐни аз 
љамъият пайдарпай људо шудани њуќуќ њамчун воситаи танзими рафтор ва њокимияти 
давлатї дида шавад њам, аммо њар яке аз ин тамаддунњо дар ин самт роњњои ба худ 
хос доштанд. Хусусан, дар минтаќаи Шарќ њуќуќ ва давлат бе мављудияти таъсири 
пурзўри моликияти хусусї, муборизањои ашадии байни синфњои љамъят ба вуљуд 
омадаанд. Дар адабиѐти њуќуќї вобаста ба ин, њатто ќайд мегардад, ки дар Шарќ 
синфњои ба њам оштинопазир дар љамъият пухта нарасида буданд ва моликияти 
хусусї низ инкишоф наѐфта буд. Чуноне ки олими рус, профессор А.Поляков иброз 
мекунад, барои шакли аввали давлатдорие, ки масалан дар Мисри Ќадим ба вуљуд 
омадааст, пайдоиши давлат дар њоли вуљуд надоштани моликияти хусусї ба замин ва 
набудани синфњо воќеъ гардида, нахустин давлатњо ба њамин маъно дар Шарќи 
Ќадим ѓайрисинфї буданд [7, c.245].    
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Илова бар ин, дар ин минтаќа, хусусан дар њудуди Фаластин, Миср, Бобулистон 
ва Њиндустон њоло аз ањди ќадим таъсири дин, оинњо, меъѐрњои динї, анъанапарастї 
пурзўр буда, тасаввуроти психологї, маънавиѐт ва умуман њастии инсонро бештар 
фарогир буданд ва барои тањия ѐфтани чунин њолати сохтори љамъиятї таъсири 
муњим доштанд. 

Албатта, дар масъалаи моликияти хусусї бояд ин љо каме таваќќуф кард. Чи тавре 
ки аз назарияи маъмули марксистї бармеояд, пайдоиш ва инкишофи моликияти хусусї 
дар љомеаи ибтидої сарчашмаи асосии такондињандаи он дар самти гузариш ба љомеаи 
синфї ва минбаъд пайдоиши давлат мегардад. Аммо дар Шарќ бинобар суст инкишоф 
ѐфтани моликияти хусусї он натавонист чунин наќшро иљро намояд. Маслан, дар Мисри 
ќадим муносибатњои моливу пулї нињоят суст инкишоф ѐфта, худи пул њамчун 
эквиваленти молњо дар ањди шоњигарии миѐна мављуд набуд [6, c.78]. К.Маркс чунин 
хусусияти муносибатњоро дар минтаќаи Шарќ тањти мафњуми «воситаи осиѐгии 
истењсолот» муаррифї намудааст [1]. Тибќи назарияи ў, дар Осиѐ зимни ќиѐси он бо 
Аврупо синфњои оштинопазир мављуд набуданд ва љои чунин зиддиятњои синфиро 
муќобилияти ањолии дењот, ки дар љамоањои хурд муттањид гардида буданд, бо дастгоњи 
марказии ќавии њокимият ташкил медод. Чунин сохтори идораи љамъият ва давлат тањти 
унвони истибдоди шарќї муаррифї карда мешавад. Чунон ки профессор З.М. 
Черниловский ќайд мекунад, ба истибдоди шарќї дар мамолики Шарќи Ќадим 
номањдуд будани ваколатњои сарвари давлат, муттањид будани њокимияти динї ва 
дунявї дар шахсияти ў, ба дастгоњи идоракунї хос будани мављудияти шумораи зиѐди 
мансабдорон, фурўнишонии шахсият ва љой надоштани њуќуќу озодињои инсон хос буда, 
одамон тањти чунин фишор ѓуломи тартиботи љорибуда ва урфу одатњо гардида буданд 
[10, c. 42]. 

К.Маркс аз он бармеомад, ки дар кишварњои истибдоди шарќї моликияти 
мутлаќи њокимияти олї љой дошта, моликияти хусусї дар Шарќ њељ гоњ мављуд 
набуд, ки чунин назария, ба аќидаи олими рус Л.С. Василев, хатои мањзи ўро ташкил 
медод.[2, c.41] Зеро, назарияи марксистї масъалаи мазкурро аз нигоњи хусусиятњои 
ташаккули тамаддунњои ѓарбї, давлатдорї ва ќонунгузории он маънидод менамуд. 
Бинобар ин, дар Шарќ моликияти хусусї бо ќонуниятњои ба он хос вуљуд дошт.   

Бояд хотиррасон кард, ки моликияти хусусї дар Шарќ агарчанд ќафомонда 
бошад њам, аммо вуљуд дошт. Ба ин ишора карда, академик С.А.Чибиряев иброз 
менамояд, ки дар Шарќи Ќадим консерватсияи сохторњои иљтимої на ба андозаи кам 
инкишофи моликияти хусусї ба заминро боз медошт [3. C.16].        

Чунин моликияти хусусї аз моликияти хусусии дар Аврупои антиќа љой дошта 
фарќи калон дошт. Зеро, дар Аврупо моликиятдорони хусусї ба маънои том соњиби 
озодї ва њуќуќњову имтиѐзњои зиѐд буданд ва худи њокимияти давлатї дар хизмат ва 
њимояи онњо ќарор дошт. Чунин лейтмотив аз он бармеояд, ки моликияти хусусї дар 
Ѓарб бидуни таъсири сиѐсї ташаккул ѐфтааст. Аз ин лињоз, он институти мустаќили 
њаѐти љомеа буд. Дар Шарќ, баръакс тањти таъсири њокимияти сиѐсї институти 
моликияти хусусї ташаккул ѐфта, пойбанди он боќї монд. Чунин њолат имрўз низ 
њамчун давомати таърихї ба назар мерасад. Аз љониби дигар, хусусиятњои мазкур дар 
бораи он шањодат медињанд, ки моњиятан давлатњои навъи шарќї аз давлатњои навъи 
ѓарбї фарќият доштанд. Агар давлатњои шарќї бештар суверен ва мутлаќиятпарвар 
бошанд, давлатњои ѓарбї тањти рўњияи моликиятдорон мазмуни ратсионалї ва 
пешраванда доштанд.  
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Ба ин љараѐн албатта пайдоиши нахустин давлатњо дар Юнон мусоидат мекунад. 
Пайдоиши чунин давлатњо дар ќиѐс бо љараѐни бавуљудоии давлатњои Шарќи Ќадим 
на тањти таъсири бунѐди низоми объѐрикунии сунъї дар соњилњои дарѐњои бузург, 
балки чун натиљаи таќсимоти бузурги мењнатї, пайдоиши моликияти хусусї, 
муборизаи синфњои оштинопазири љамъият воќеъ гардида, он дар пояи сохторњои 
ќадимаи пештар дар Юнон мављудбуда бунѐд шуда буд. Аммо ба љараѐни рушди 
босуръати чунин давлат дар Аврупо на ќонуниятњои муќаррарї, балки як нав 
омилњои устувори дар љамъият љой дошта таъсири мусбї расонида буданд. Л.С. 
Василев чунин њолатро мутатсияи иљтимої бо номи инќилоби архаистї номидааст [2, 
c.40]. Њамчун натиљаи таъсири омилњои мазкур минбаъд дар њудуди Юнон байни 
асрњои VII-VI то мелод низоми шањр-давлатњо (полисњо) ташаккул ѐфта, ба аксари 
онњо њокимияти халќї, идоракунии интихобї ва демократї хос буд. Байни онњо 
полиси калонтарин ва пешрафта љумњурии демократии ѓуломдории Афина мебошад. 
Мањз Афина њамчун сарчашмаи сиѐсии таѓйиротњои куллї дар ин минтаќа баромад 
карда, принсипњои њокимияти халќї, озодиву баробарњуќуќї нахустин маротиба дар 
њамин полис акси садо дода, амалї шуданд. Хусусан, дар ин самт њуќуќ, озодињои 
васеъ ва имтиѐзњои гуногун ба соњибони моликияти хусусї муќаррар гардида буданд. 

То ин давра, ки он дар таърих тањти унвони «давраи антиќа» маълум аст, чуноне 
ки Л.С. Василев дуруст ќайд мекунад, љањон дар як ранг ќарор дошт [2, c. 40]. 

Дар ќиѐс бо давлатњои Аврупои антиќа ва ѐ ба истилоњ кишварњои ѓарбї, дар 
њудуди Шарќи Ќадим агарчанд моликияти хусусї љой дошта бошад њам, аммо 
соњибони чунин моликият дар муомила бо њокимияти давлатї бењуќуќ буданд. Чунин 
бењуќуќї боз бештар дар он зоњир мегардид, ки агар моликиятдори хусусї ба доираи 
сохтори њокимияти давлатї алоќаманд набошад ва ѐ тањти њомияти он ќарор 
нагирифта бошад. Яъне, барои инкишофи моликиятдории хусусии мустаќил шароит 
муњайѐ нагардида, чунин моликиятдорон тањти назорат ва гумонбарї ќарор доштанд. 
Албатта, чунин њолат бо хусусияти пайдоиши давлат дар Шарќ алоќаманд буда, 
таърихан аз љамъияти ибтидої ба љамъияти синфї гузаштани институтњо ва 
анъанањои асосии идоракунї ва сатњи пухта расидани њокимияти пешвои ќабила дар 
љомеаи ибтидоиро дар назар дорад. 

Умумияти рушди тамаддунњои шарќї ва ѓарбї њоло аз ќадимулайѐм бо тавъам 
будани таъсири ќонуниятњои умумиљањонии таърихии инкишоф ба онњо дида 
мешавад. Ба ин тамаддунњо умумияти падидањои ташаккули инсон дар даврањои 
тотаърихї ва таърихї, таъсири маънавии дину оинњои мањаллї, љараѐни барпошавии 
љамъият, пайдоиши њуќуќ ва давлат хос мебошад. Ин маънои онро дорад, ки дар њар 
ду тамаддун тамоми ин падидањои тањаввули умумиинсонї дар ваќт ва марњилаи 
муайян љой дошта, на тамаддуни шарќї ва на тамаддуни ѓарбї аз ин љараѐнњо 
истисно набуданд. 

Бояд гуфт, ки фарќиятњои байни тамаддунњои шарќї ва ѓарбї дар љабњањои 
алоњидаи амали ќонуниятњои умумитаърихии инкишоф зоњир гардидааст. Ин љо, пеш 
аз њама, хусусияти пайдоиши давлатро дар Шарќ бе мављудияти моликияти хусусии 
инкишофѐфта ва синфњои ба њам зид ќайд кардан лозим аст. Оѓози пайдоиши чунин 
давлат бо ањамият ва наќши баланди низоми обѐрикунии сунъї алоќаманд карда 
мешавад. Дар ин замина, махсус зикр гардидааст, ки «…мањз ба туфайли обѐрї 
давлат чун аслињаи идоракунии иншоотњои ирригатсионї ва ташкилу таъмини обѐрї 
пайдо шудааст» [8, c.103].  

Дар Шарќи Ќадим давлат назар ба моликияти хусусї барваќттар ба вуљуд омада, 
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сохтори мустањками иљтимоиро тањия ва назорат менамуд. Њокимияти роњбари чунин 
давлат тањти таъсири тартиботи пештараи иљтимої меросї, номањдуд ва муќаддаси 
динї буд. Танњо ў ба сифати моликиятдори олии мамлакат баромад карда, соњиби 
њуќуќи редистрибутсияи молу мулк дар љомеа буд. Аз њамин сабаб њам дар чунин 
давлат нисбат ба моликиятдорони хусусї ќотеъона ва бадхоњона рафтор карда 
- 91 -ешу два њуќуќњои онњо мањдуд мегардид. Бо шарти нисбат ба њокимияти марказї 
дурусткор ва ўњдадори иљроиши ин ѐ он амал будан, моликиятдории хусусї дар 
Шарќи Ќадим љой дошт. Њолати мазкур албатта пайвандии таърихии онро бо замони 
муосир инъткос менамояд. 

Њоло аз замони Аврупои антиќа фарќиятњо байни тамаддунњои шарќї ва ѓарбї 
инчунин дар дараљаи мављудияти ўњдадории њокимияти давлатї нисбати инкишофи 
навъњои моликият, функсияњои иљтимоии давлат, сохтори љамъиятї, мављудияти 
озодї ва сатњи њифзи он дида мешуданд. Масалан, барои сохти љамъиятии кишварњои 
Шарќи Ќадим хусусияти корпоративї ва мављудияти љамоаи дењот хос буданд, ки 
онњо дар муќоиса бо антагонизми синфї, ки дар Аврупо љой дошт, њам консерватсияи 
муносибатњои љойдошта ва њам як навъ пешравии эволютсиониро таъмин мекарданд. 
Илова ба ин, ѓуломдорї дар Шарќи Ќадим асосан мазмуни хонагї дошта, инкишоф 
наѐфта буд. Муайян намудани сабабњои чунин њолат маънидоди илмии менталитет ва 
психологияи ањолии ин минтаќаро таќозо мекунад.  

Чї тавре ки аз аќидаи олимон бармеояд, хислат, психология, љањонбинї ва 
шуури тамоми ањолї нисбат ба монархияи њукмрон ѓуломона буд [2, c. 45]. Яъне, агар 
дар Аврупои антиќа ѓуломдорї ба маънои томи худ ба дараљаи классикии инкишоф 
расида бошад њам, лекин ањолии озоди Юнону Рим рўњан на ѓулом, балки озодихоњ 
ва тараќќихоњ буданд. Дар Шарќи Ќадим тањти таъсири урфу одатњои ќаблии кўњна, 
хусусан анъанањои аз давраи љамъияти ибтидої боќимонда, пурзўр будани таъсири 
њокимияти монархи пурќудрат, таъсири таълимоти динї чунин њолат ба назар 
намерасид. Илова бар ин, аљнабиѐн, давлатњои нахустини пешрафтаи ин сарзаминро 
њамчун кишварњои ѓуломии сар ба сар меномиданд. Аз ин лињоз, сабаби инкишоф 
наѐфтани ѓуломдорї аз он бармеояд, ки худи ањолї њамчун табеи мутлаќи њокимияти 
шоњї баромад мекард ва обрўву нуфузи чунин њокимият бо хислати муќаддаси динии 
он таъмин мегардид.  

Тахмин меравад, ки дар натиљаи љангњои тўлонии байни форсњо ва юнониѐн (солњои 
500-449 то мелод) то замони забти империяи Њахоманишињо аз љониби Искандари 
Маќдунї (соли 331 то мелод) табодули дастовардњои фарњангии ду тамаддуни бузург, 
яъне шарќї ва ѓарбї ба амал меояд, ки чун натиљаи он таѓйиротњои муайян дар њуќуќ, 
низоми давлатдорї, сохти љамъиятї ва вазъи њуќуќии гурўњњои алоњидаи ањолї, хусусан, 
моликиятдорони хусусї ва ѓуломон ба амал меоянд. Ин љо  њамчун дастоварди муњими 
чунин табодул ва тафоњум љунбиши маънавї ва психологї тањти таъсири омилњо, 
муомила ва донишњои нав баромад мекунад. 

Њамин тариќ, аз мазмуни тадќиќоти болої ва хулосањои он чунин бармеояд, ки 
мавзўи марбут ба тамаддунњои шарќї ва ѓарбї яке аз масоили муњими илми таърихи 
њуќуќ ва давлатро ташкил дода, омўзиши мукаммал, бонизом ва бисѐрзинагиро талаб 
менамояд. Зеро, имрўз дар шароитњои таъсири пурзўри глобализатсионї тањти 
фарњанги ѓарбї тавассути баргузории чунин тадќиќотњои илмї имконияти муайян 
намудани роњи хосаи инкишоф ба миѐн меояд.  

Бояд хотирнишон сохт, ки тамаддунњои Шарќ ва Ѓарб аз оѓози пайдоиш ва 
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инкишофи давлатї-њуќуќии худ бо роњњои хоса пеш рафтаанд. Агар ба љамъият, 
њуќуќ ва давлати Шарќ њоло аз ањди ќадим мавќеи баланди дин, анъанапарастї, 
нигоњи бештар ба гузаштаи таърихи худ хос бошад, ба Ѓарб баръакс назари аќлонї 
ва мустаќилона намудан ба падидањои олам, инкишофи тамоюди људошавии 
љамъият, њуќуќ ва давлат аз аслњои динии худ хос мебошанд. Ба ин ишора карда, 
муњаќќиќи машњури фаронсавї Фюстел де Куланж гуфта буд, ки дин дар асли љамоаи 
ќадимаи граждании љањони антиќа ќарор дошт ва баъдан дуршавии институтњои он 
аз аслњои динии худ ба мушоњида мерасад [9, c.3, 28-29]. Аммо чаро чунин гузариш аз 
аслњои динї ба тартиби дунявї воќеъ шудааст, сабабу омилњои он яке аз масъалањои 
асосии илмиро ташкил медињад. Дар ин самт, ба фикри мо, пайдо шудани шубња дар 
рафтору кирдори рўњониѐн, аз љониби онњо роњ додан ба њуќуќвайронкунињои љиддї, 
коста гардидани сатњи ахлоќу одоби касбї сабабгори људошавии љомеа, њуќуќ ва 
давлати антиќї аз аслњои динии худ буданд. 

Лозим ба ѐдоварист, ки мављуд будани принсипи истибдоди шарќї дар моњияти 
давлатдорї ва ќонунгузории Шарќи ќадим бевосита ба махсусияти пайдоиши њуќуќ 
ва давлат дар ин минтаќа, таъсири бузурги ташкили идоракунии марказии корњои 
коллективона дар самти объѐрикунии сунъии заминњо, психология, фарњанг, рўњияи 
тобеият ва кўњнапарастии ањолї алоќаманд аст. Чунин рўњияи раванди инкишофи 
давлатдорї ва њуќуќро мо минбаъд дар асрњои миѐна низ дида метаавонем. Яъне, 
тавассути љањонбинї, шуур, фарњангу маънавиѐт љараѐни трансформатсияи арзишњо 
ва урфу одатњои давлатдорї ва ќонунгузорї ба даврањои минбаъда имконпазир 
мегардад. Чунин њолат ногузир мављудияти давомати таърихиро дар ќабули 
анъанањои генетикии давлатдорї ва ќонунгузорї исбот менамояд. 

Вобаста ба ин, имрўз дар раванди тадќиќи моњият ва хусусиятњои тамаддунњои 
шарќї ва ѓарбї мо бояд муайян намоем, ки оѐ хусусиятњои номбурда инъикоси худро 
дар љомеа, њуќуќ ва давлати муосири шарќї ва ѓарбї ѐфта истодаанд? Оѐ протсессњои 
мигратсионии муосир, ки мазмуни глобалї дошта, асосан кўчбандї ва муњољирати 
мењнатии ањолии Шарќро ба мамлакатњои Ѓарб инъикос менамояд, оѐ ба тањаввули 
фарњангї, рушди љомеа, њуќуќ ва давлати муосир мусоидат менамоянд? Ва чунин 
падидањои мигратсионї дар сатњи љањонбинї, мафкура ва фарњангу ахлоќи 
намояндагони њар як тамаддун чи гуна наќш иљро карда метавонанд? 

Бояд гуфт, ки тадќиќи таърихї-њуќуќии хусусиятњои тамаддунњои шарќї ва 
ѓарбї дар замони муосир барои муайян намудани мавќеи консерватизми шарќї ва 
ратсионализми ѓарбї дар њифзи ќадру манзалати инсонї, њуќуќи инсон барои зист 
дар шароитњои мусоиди экологї, нигоњдошти иќлим, вазъи геоэкологии сайѐра 
мусоидат хоњад кард. Бинобар ин, муњим аст муайян намоем, ки оѐ кўњнапарастии 
шарќї бо нигоњи ретроспективии он барои њифзи маънавиѐт ва одобу фарњанги 
волои инсонї, њуќуќ, озодињо ва мавќеи инсон, хусусан њуќуќњои табиии инсон 
мусоидат намекунад? Ва оѐ тамаддуни ѓарбї бо ратсионализми хеш, пешравии 
технологї ва техногенї имрўз мўљиби гузариши љомеаи инсонї аз љомеаи фарњангї 
ва маънавї ба љомеаи истеъмолї, мањдудшавии њуќуќњои табии инсон (њуќуќ ба 
мењнат, њуќуќ ба њифзи саломатї, њуќуќ ба муњити атрофи солим), ба вуљуд омадани 
хавфи фалокати экологї, биохимиявї, техногенї, пањн шудани беморињои сироятї 
тавассути истифодаи яроќи бактериологї ва нињоят љанги глобалии љањонї 
намебошад?  
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